УИД: 71RS0019-01-2021-000193-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2021 г. г. Суворов Тульская область

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Мясоедовой Р.В.,

при ведении протокола секретарем Морозовой О.Г.,

с участием государственного обвинителя Ведниковой Н.И.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Кирилина Ю.В., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты> от 04.03.2021 г,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО6 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

10.10.2014 г. мировым судьей судебного участка № 39 Суворовского судебного района Тульской области вынесен судебный приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому с ФИО6 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 10.10.2014 г. до совершеннолетия ребенка. 

ФИО6, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

данные изъяты>, в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, не имел постоянного источника дохода, в связи с чем, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области, на основании судебного приказа 

<

данные изъяты>, 09.12.2014 возбуждено исполнительное производство 

<

данные изъяты>-ИП. 

ФИО6 постановлением мирового судьи судебного участка №40 Суворовского судебного района, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 39 Суворовского судебного района Тульской области от 29.08.2019 г., вступившим в законную силу 10.09.2019, был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов. Назначенное судом административное наказание он отбыл 29.05.2020 в ООО «

<

данные изъяты>». В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию с 10.09.2019, до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания. 

В период с 10.09.2019 по 14.01.2021 включительно, ФИО6, подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, более того, зная о возложенной не него судом обязанности по уплате алиментов он скрыл от судебного пристава-исполнителя факт своего трудоустройства, как основного места работы в ООО «

<

данные изъяты>» в период времени с 11.05. 2020 года по 01.09.2020 г., а так же скрыл свое место работы в ООО «

<

данные изъяты>», где получал заработную плату в с марта по июнь 2020 года, с целью уклонения от уплаты алиментов, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов, и не уплатил средств, достаточных для содержания несовершеннолетнего ребенка, за исключением единовременной незначительной оплаты по алиментам, 08.02.2020 года в сумме 2000 рублей, что несоизмеримо с суммой образовавшейся за ним задолженности.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка за ФИО6 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 10.09.2019 по 14.01.2021 года, включительно (1 год 4 месяца 4 дня), за исключением произведенной оплаты в размере 2000 рублей, в сумме 137448 рублей 60 копеек, общая сумма задолженности составляет 204021,34 рублей. В связи с этим не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего ребенка.

Подсудимый ФИО6 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 157 УК РФ в судебном заседании признал частично. Дал следующие показания: алименты действительно не платил, поскольку ФИО1 с матерью не проживает, его воспитанием занимается бабушка. Осуществлял нерегулярные периодические платежи в счет уплаты алиментов, часть алиментов была удержана из его заработной платы работодателем несвоевременно, за что он не может нести ответственности. Был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 прим 1 КоАП РФ. Наказание отбыл. 

В качестве подозреваемого давал следующие показания, оглашенные в судебном заседании, на основании п.1 ч.1. ст. 276 УПК РФ: ранее он состоял в браке с ФИО2 За время совместного проживания у них родился ребенок ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, отцом которого он является. Судебным приказом от 10.10.2014 с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. Так же ему известно, что 09.12.2014 года в отделе судебных приставов Суворовского и Белевского районов было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу бывшей супруги, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно. После возбуждения в отношении него исполнительного производства, он некоторое время выплачивал алименты. Примерно с начала 2019 года и до настоящего времени он перестал выплачивать алименты, так как не имел постоянного места работы. За уклонение от уплаты алиментов был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ в августе 2019 года. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое он исполнил, работая официально в ООО «

<

данные изъяты>» в период времени с 11.05.2020 года по 01.09.2020 года. Однако о своем трудоустройстве на основном месте работы в ООО «

<

данные изъяты>», он судебному приставу не сообщал, так же он не писал заявление в бухгалтерию данного предприятия, что бы с него удерживали алименты. Из ООО «

<

данные изъяты>» он уволился по собственному желанию 01.09.2020 года. В период времени март 2020 года, апрель 2020 года, май 2020 года, июнь 2020 года он устроился на вторую работу в ООО «

<

данные изъяты>». Для трудоустройства в ООО «

<

данные изъяты>» завел вторую трудовую книжку, которую впоследствии уничтожил, чтобы не платить с данного дохода алименты. Судебному приставу о своем трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» он так же не сообщил, так как не хотел, чтобы с зарплаты взыскивались алименты. С конца июня месяца на работу в ООО «

<

данные изъяты>» не ходит, заявление на увольнение из этой организации не писал, трудовую книжку с отметкой о трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» уничтожил. В настоящий момент он не работает. В центр занятости населения г. Суворова по поводу своего трудоустройства не обращался, на учете в качестве безработного не состоял, пособие по безработице ему не выплачивалось. Уважительных причин для неуплаты алиментов не имел (т.1 л.д. 78-83)

Суд признает показания подсудимого, данные в качестве подозреваемого, достоверными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они последовательные, логичные, подтверждаются иными доказательствами, в частности показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 данными в ходе производства дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ. Согласно которым: от брака с ФИО6 у неё родился сын ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения. 10.10.2014 года мировым судьей вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в её пользу в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 10.10.2014 года до совершеннолетия ребенка, на основании которого возбуждено исполнительное производство. С 2019 года и до настоящего времени ФИО6 алименты на содержание её несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, в его воспитании участия не принимает. Ребенок проживают с ней. В феврале 2020 года ФИО6 оплатил в счет алиментов по 2000 рублей. Никакой иной помощи в виде подарков, продуктов питания или иного не было (том 1 л.д. 54-56). 

Суд признает показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 достоверными. Приведенные показания законного представителя потерпевшего, данные ею в ходе производства дознания, подтверждаются показаниями свидетеля ФИО3

Согласно показаниям свидетеля обвинения ФИО3, оглашенным в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в отделе судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области на принудительном исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 09.12.2014 года, в соответствии с которым ФИО6, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 10.10.2014 года до совершеннолетия ребенка. В настоящее время несовершеннолетний ФИО1 

<

данные изъяты>р. находится на обеспечении матери ФИО2 ФИО6, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 29.08.2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое он отбыл в ООО «

<

данные изъяты>» 29.05.2020. ФИО6 после привлечения его к административной ответственности должных выводов для себя не сделал, меры административно-правового воздействия положительного результата не принесли, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся за ним задолженности по алиментным обязательствам не приступил. ФИО6 произвел платеж в счет погашения задолженности по алиментам в феврале 2020 г. в размере 2000 рублей, не соответствующий ежемесячным обязательным выплатам. Кроме того, ФИО6 исполняя назначенное судом наказание в виде 80 часов обязательных работ в ООО 

<

данные изъяты>», и зная о возложенной не него судом обязанности по уплате алиментов, скрыл от судебного пристава-исполнителя то, что трудоустроился в данной организации на постоянное основное место работы в период времени с 11.05.2020 года по 01.09.2020 года (том 1 л.д. 30-33).

Оценивая показания свидетеля обвинения ФИО3, оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они подтверждаются письменным материалами дела, последовательны и логичны.

Суд исключает возможность оговора подсудимого ФИО6 законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелем обвинения, так как в судебном заседании установлено, что между подсудимым, законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего нет личных неприязненных отношений, свидетель обвинения является должностным лицом и лично ФИО6 ранее не знала.

Суд считает, что показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля обвинения, а также показания подсудимого, данные в ходе дознания, согласуются с письменными материалами дела, а именно: 

- копией свидетельства о рождении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, согласно которому ФИО6 является отцом несовершеннолетнего ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения (л.д. 61);

- копией судебного приказа 

<

данные изъяты> от 10 октября 2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 39 Суворовского района, согласно которому, ФИО6, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 10.10.2014 года до совершеннолетия ребенка (л.д. 115);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о возбуждении 09.12.2014 года исполнительного производства 

<

данные изъяты>-ИП, на основании судебного приказа 

<

данные изъяты> от 10 октября 2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 39 Суворовского района, согласно которому, ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 10 октября 2014 года до совершеннолетия ребенка (л.д. 16);

- копией протокола об административном правонарушении № б/н от 29 августа 2019 года в отношении ФИО6 о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ (л.д. 116);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №40 Суворовского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области в отношении ФИО6 о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 прим.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком 80 часов. Данное постановление вступило в законную силу 10 сентября 2019 года (л.д. 118-120);

- справкой судебного пристава-исполнителя ОСП Суворовского и Белевского районов об отбытии наказания по постановлению мирового судьи судебного участка №40 Суворовского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области ФИО6 в ООО «

<

данные изъяты>», в виде обязательных работ сроком 80 часов ( л.д 122-123);

- постановлением судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Суворовского и Белевского районов о расчете задолженности по алиментам с ФИО6 от 15.01.2021 года, согласно которого у него имеется задолженность по алиментам за период времени с 10.09.2019 года по 14.01.2021 года, включительно (1 год 4 месяца 4 дня), за исключением произведенной оплаты в размере 2000,00 рублей, в сумме 137448 рублей 60 копеек, общая сумма задолженности составляет 204021,34 рублей (л.д. 9-11).

Суд признает недостоверными показания подсудимого, данные им в суде, поскольку они противоречат всем исследованным в судебном заседании доказательствам, и расценивает их как избранный способ защиты.

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени и обстоятельствах совершения подсудимым преступления и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Приведенные доказательства суд признает достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности ФИО6 

Таким образом, учитывая способ совершения преступления, поведение виновного, установленные по делу обстоятельства совершения преступления, суд считает установленным и доказанным, что подсудимый ФИО6 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Суд исходит из совокупности обстоятельств, установленных в судебном заседании и изложенных в приговоре, и считает, что подсудимый ФИО6 при совершении преступления, действовал с прямым умыслом.

Поведение ФИО6 в судебном заседании не вызывает у суда сомнений, подсудимый отдает отчет своим действиям, руководит ими, понимает судебную ситуацию, его поведение в судебном заседании адекватно, поэтому суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО6 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При изучении личности подсудимого ФИО6 судом установлено, что подсудимый, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, на учете в центре занятости населения не состоит, в администрацию по месту жительства жалоб не поступало, УУП МО МВД России «Суворовский» характеризуется положительно, компрометирующими материалами не располагает, состоит на воинском учете по категории В – ограниченно годен к воинской службе с диагнозом «

<

данные изъяты>», состоит в браке с ФИО4, имеет на иждивении двух малолетних детей ФИО1 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО5 

<

данные изъяты> г.р., занимается воспитанием и содержанием ребенка супруги, неоднократно привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей, и в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, судом не установлено и оснований для назначения наказания по правилам ст.ст. 64,73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также положения ч.1 ст. 6 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все данные характеризующие личность подсудимого, тяжесть совершенного им преступления и обстоятельства содеянного, суд, руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ и полагает, что это наказание будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства, и будет справедливым, при этом суд учитывает, что ФИО6 не относится к категории граждан, перечисленных в ч.5 ст.50 УК РФ, к которым не могут быть применены исправительные работы.

Вещественных доказательств не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6, виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения подсудимому ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Суворовский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе, возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий -

Приговор вступил в законную силу 30.03.2021